Câmara. Municipal-  de Conselheiro
ESTADO DE MINAS  GERÁIS

1

Processo Administúativo na 059/2016- CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADE: Pregão Presencial n.2007/2015 - TIPO: Menor Preço por Item

CONTRATO ADMINISTRATIVO Na0f0/2017

'Contrato que 'entre SF celebram a C$ÀRA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO,
LAFAIETE, Estado de Minas Ge'rais, com enderço na Rua Assis Andfade, na 540,
Centro, CQnselheIro Lafaiete,- MG - CEP 36.400-000, inscrita nb CNPJ/MF sob..o flQ

.19.380.91/0001-53,neste ato representada por sbuPresidente, Vereador Sandro
José dos Santos, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e a;
.empresa EXATA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. - ME, com sede na Rua da
Democracia, tia 347, BairroKennedy, na cidde. de Contagem, Estado de Minas
Geráis, inscrita nó. CNPJ/MF ob o nn 17.591.262'/0001-70, neste ato representada
por Miriell Nhhes de.Souza&Silva, brasileira, casad, Represcnhte Comercial,
portadora, do DoturnenK& de. identidade n°ÍM1;.MG -. 11.585.585 e dó ÇPF n9
049.510076.57,. doravatite denominada simplesmente de CONTRATADA, em
decorrência do Processo Mministi ativo n° 059/2016, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipy Menor Preço por Item1w11 'X, 	aquisição materiais de
consumo diversos (produtos de limpeza e igidnè, bem como produtos
alimêntícios), hmo1ogado ,em 02 de stembro de 2016, mediante sujeição mútua
nos termos'da Lei Federál n° 10.520, de 17 de julhp,..de 2002, pela .Lei Federal n2
8.666, de 21'de junho de 1993, pelaLe Cpmplementr nj 123, dç 14 de dezembro
de.2006, pela -Lei-Municipal ne 5.354, de 19 de .dezembro de 2011, pelo Decreto
Municipal n 261, de.11 de ábril d 20b7pelo Decreto Municipal n° 366k  A9,18 de
fevereiro de 2008, l'egislação pertinente e às seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 	.
O presente contrato tem .por objeto a auisiçãq de rnateriais'de consumo diversos

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA

2.1 - A CONTRATADA fornecerá os niateri'ais de consumo diversos (produtos de
limpezã e higiene, bem corno pro4utos alimentício) à CONTRATANTE, de acordo
com suas necessiJ?des.

•1

2.2 - Todos os materiais solicitados .deverão .ser fornecidos em embalagens
originas e lacrados, dentro do prazo dê validáde estabelecido a partir da data da
entrega.

- Os materiãis relacionados no Terniode Referênci'a (Anexo  1) do Edital do
Processo Administrativo flQ  059/2016 são, como o próprio 'nome diz, apenas de
referência,, tão criando- obrigação à CONTRATANTE de ter deadquirir a mesma

(produtos de' limpeza ,_ higiene, bem c6mo p -9dutos 'a1imeiíticios) pela
CONTRATANTE, a serem fornecidos pela CONTRATADA, vencedora dos Itens
15,21,25,26,42,43,44e4li,

Rua Assis Andrade 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete CEP 36.400-000 	(31)37 , 69_-8100 Telefax 376 8103

E-mail: cama racmaraconselheíro!faiete.mg.gov.b( - Site: www.amaraconselheiroiafaiete.m.g.gov.br

\-

2

r

1

Câmara Municipal de Conselheiro
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo Administrativo na 059/2016.- CM/CONSELHEIRO LAPAIETE/MG
MODALIDADE: Pregão Presencial na 007/2015 - TIPO: Menor Preço por Item,

m quantidade e os fnesmos ateriais relàci9nados no referido termo, que poderão
variar tanto parã mais, quanto pra nens, porém, sendo .sempre- iespeitado o
limite estipulado para a modalidade Registro de Preços.

24 - Qualquer aumento de préçô dos materiais relaci6úados nã Termo de
Referência (Anexo 1) do Edjfal. do Processo Administrativo na 059/2016,
verificados -durante a vigência contratuaI deverá ser motivada pela
CONTRATADA, caso contrário, será causa de rescisão conti-atual, poi' patte da

1- CONTRATANTE, Com bas nbsarts. 77 e178,daLi Federal n4 8.66/93.

2:5 - Os materiais drão ecebidos povior4amente rara verificação das -
especificaçes contratuais

2.6 	O aceite definitivo consistirá , naatesção ernitidiZpelo gestor do contrato na
respectiva nota Fiscal.

-t

,CLÁUSULA TERCEIRA - DOPRA'ZO.
O presente Cortrato tdrá ihício na cíã
Junho do mesmo ano.

Éua/,e1
.-

ração eérmino 'em 3Q de

/

\

CLÁUSULA QUARTA -DA DOCUMENTAÇO CONTRATUAL
Fazem parta deste Contrato, independentemente de transcrição, os seguintes
documentos, cujo teoit é, de conhecimento -das partes contratantes Própósta de
Pre'çbs da CO 'RÀTADA,Edital do Processo Administrativo n 059120161,, e seus
anexos, além las normas e 1fistruções 4egais vigentes no Pais, que lhe forem
atinentes,

CLÁUSULA-QUINTA -DO PREÇO E CONDIÇÕES DËPAIAMEN1,0
A CONTRATANÏ'E -pagara. a CONTRATADA, em mbeda nacional, os valores
referentes aos produtos adquiridos por meio de ordem bancaria, na conta corrente
da empresa fornecedora, éfetuadc~até 10 (dez) dias úteis do recebimento, através
de nota fscal- eletrônica de venda, devidamente. atestada, devendo a referida
empresa comprovar que mántérii todas a condições de habilitação exigidas.

CLÁUSULA SEXTA- DAS DESPESAS E FONTES DOS-RECURSOS
As despesas decorrentes do presente contratQ correrão .por conta do Orçamento
Fiscal vigente, cuja fonte de recurso tem a seguint&classificação:

CORPO-LECISLTIVO
GABINETE E SECRETARIADA CÂMAaA
LEGISLATIVA,
AÇÃO LEGISLATIVA

Uriidade
Subunidade,
Função
Sub-Função

Rua Assis Andrade, 540 - Gentro - C6nselheiro Lafife - GEP 36.4OO-O6 - 	 (3137è9-81 O 	Te!éfax 3769-81O
Ë-naiI qamara@cmaracohseIheiroIafaiet.mg.gov.br  -\ ite: www.c-amaraconseIheirolafa1etemg.gov,br

Câmara Municipal de Conselheiro
ESTADO DE MINAS GRAS

Processo Administrativo na 059/2016 - CM/CONSÊLHEIRO LAFAIETE/MG
MODALIDADE: PregãÕiresenciaI flQ 0071201$ - TIPOMehor Preço por Item

Classíf. Orçamentária '0Õ01.200 	MANUTENÇX9 DAS ATIVIDADES- DA dÂMABA
Elemento-de Despesa 3.3.99.3000 MATERIAL DE CONSUMO'
Fonte de Recursos. 	1.00.00 	RECURSOS ORDINÁRIO

CLÁUSULA SÉTIMA DA-EXECUÇÃO DO CONTRATO
7.1 - Farão parte integrante deste Contrato todos o_s elementos apresentados p1a
Licitante vencedpra que tenham servido de base para 'o julait&ento bem como as
condições' estabelecidas no instruménto convocatório que originou este e seus
anexos, 4ndepefidente de transcilção..
7.2 - Este Contrto deveiá ser 'ectitado fielmente peras partes, de acordo com as
c1su.ílas avençadas e as ibrmas a Lei, .respondendo cada unia pelas
.consequências.de sua ineecução total ou parcial.,

1

CLÁUSULA OITAVA - pÁS €BRIGAÇÕES DA ÇON1WATANTE
2.1 - Responsablizar-e 'pelas despesas- de1oi"\-ents da publiçação deste
frkstrumento 	 ..

8.2 - Atestar a nota fiscal 	fatura corre õfidenteaoobjeto do presente C'onti-ato
e efetuar os pagamentos no9 prazos estipulados.-
8.3

stipulados
8.3 - Proporcionar todas at facilidades para que a ernpçes fân~cedoÈà possa
cqmprir suas obrigações dentro das normas e condiç'ões. estabelecidas neste "

Contrato,
8.4 - Reeitar e solicitar a substituição, no todo ou em parte, do material que for
entregue em desacordo com as espeificações esabe1ecidas,
É5, - Cuffipril-' o estabelecido no ffitrumento convocatórY dos' Processo
AdministrativonQ 059/2016 e seus anexos, ãinda q,ue não mencionado neste
Contrato, e as demais obrigações estipuladas no rnsÏno 'Qu estabelecidas em lei,
particularmente na bei edera1 flQ 10 52a/02 tia L.i Federal tiQ 8.666/93.

11

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÔE DÁ cÕLT11ATADA:
9.1 r Zelar pela qualidade dos materiais fQrnècdos, sob ,pena 'de devolução dos
mesmos, respeitando ainda, no casd dos 'materiais relacionados no Termo de
Referência (Anexç 1) dp Edital do Processo ídministrati'.'o n Õ5'9/2016, as

Á

especificações çstabeleçidas. "

9.2 - Substituir em até 05 (cinco) dias, sem qualquer Mus paraa contratante, o
matêrial 'em desacordo' com as especificações ébntioas no Termo de Referência
(Anexd i)Tou que apresentarem imperfeições.'
9.3' -- Matfler, durante 'tod'a a execução do contrato, compatibilidade, com as
'obrigações ssumidas,tods as..condições de habilitação e qualificaçãç exigidas na
licitação.' 	.

Á' Á

Rua Assis Andrade 540 - Centro - ConselheircLa1aiete CEP 36.400-900 - 	 (31) 3769-8190 Telefax J769-81'03

È-mail:- cãmara@camaraconselheirolafaiete,mg.gov.br  - Site: www.cpmaracoriselheiro!afaite.rpg.gov.br
'

garantida a' prévia e arnpladefesa em processo adninistrátivo..

1 	Í 10.3 A inxecução contratual, inclusive por atraso .injustificado na execução dó
contratô, sujeitará o cQntratado,à multa de mora, que erá graduada de acordo çohi
a gravidade da infração, obededdds os seguintes limit11k1 VIes máxirnos
1' - 20% (vinte por cento) sqbre o yalor do contrato,' em çsy'dê descumprimentd
total da obrigação, inclusive n 	 n'J o de recusá do adjudicata ei'n firmar o contrato,
II - 0,3'fr [três decfl'nos por cento) ao 'tha ate o trigésimo dia de atra'o,, sobre o
Valor da,,partè do fornecimento ou serviço não realizado,
III - 0,76/6 (sete décimos por cento) sobre ovatQr d, parte do foi4iecimnto ou
serviço não realizado, por'ca4a dia subsetiente ao trigesimo 	..

10.3.1 A mult,a que.se  refere este item não impedequê a Adminitração rescinda
unilateralmente o contra e 	aplique as demais sànçõe preast da lei
10.3.2 A multa, aplicada ápos regular proceso aniinistrat('o, será descontada da
garantia do contratado fàItoso sendQ perto que, se o seu valor exceder ao da
garantia prestada - quando exigída,rãlem da perda desta, a contratada repondera
Vela sua diferença, que será descontada dospgamentos,,eventualmente devidos

- pela administração ou,.airida, se for o caso, c9brada judicialmnte. Aasp..não tenhã
sido exigida garntia, a CONTRATANTE se reserva o direito de decontar
diretamente do pagamento devido ao FORNECEDOI o valor de qualquer multá
porventura imposta.
1033 3 Asmultas previstas n&ste item não têm carter compensatório e o seu
pagamênto nãç eximirá o FORNECEDOR da responsabilidade p'o'perdas' e danos.
'decorrentes das-infrações cometidas.

4.

Câmara Municipal de Conselheiro- L
ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo Administratiyo 'flQ 059/2016- CM/CONSELHÉIRO LAFAIETE/M
MODALIDADE: Pregão 'Presencial fl2 Õ07/2015 - TIPO: Menor Preço por Item

CLÁÚSULA-DÉCIMÀ - DAS PËNÀLIDADES
10.1 - Quem, convocado dentro do prazo de vàlidadè da sua proposta, não celebrar
o. contrato; deixar de entregar ou apresentar- docuiiientação falsa exigid pára b
certame, ensejar o retardamenta da execução de seu objeto, no manier 'a
proposta, falhar oi.t ft'a'udar na execução do contratp, .comportar-se de modo
inidôneo ou comqter fraude fiscal, ,ficará impedido de- liçitar e contratar com a,
União, Estados, Distrito Federal ou Municípipse, será descredeniado no sistema
-de cadastramento de fornecedores da Câmarar1znicipa1, pelo prazó de até 5
(cinco) 'anos, sem prejuízo ds multas previstas, no. edital, na ata' de o régistrp de
preços,neste contrato.e das demais cominações lgais.

pminaçes legais,

4

/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - 'Conelheiro Lafaiete l. CEP 36.40-000 - 	 (31) 3769:8100 -Teíefax 37-9-81O3

E-mail: darriara@~carnaracqnselheiroláfaiete.mg.gov.br .
-- 'Site: www.camaraconselheirolafaitè.mg.,gov.br.

Umara Municipal-  de Ufiselheiro
ESTADO DE MINAS GERAIS

Prcesso Administrativo 059/2016 - CM/CONSÊLHEIRQ LFÀIETE/MG

MODALIDADE Pregão Preencial n9.007/2015 TIPO Menor Preço por Item

104 - Para a aplicação das penalidades previstas serão levactosçm conta a
natureza e a gravidade da falta, os prejuízos dela advindos para a Administr,ação
Publica e a reincidência na prática do ato:

10.5. - As penaIidà, es aqui previstas serão aplicadas sem prejuízo dás demais
commações estabelecidas na Lei Federal n218.666- 193.

i1ÁUULÁ DÉCIMA PRIMEIRA,-  D% RESCISÃO
11.1 - O presente Contrato poderá serrescindiclo rnigavelmente, por, acordo entre
as partes, judicialmente, nos termos da legislação, ou por determinação por ato
unilatétal e escrito da CONTRATANTE, devidamente'fundmentado. 	-.
1L2 Constituer motivopàra a rescisão do coptrat

a) a inexecução total ou parciaf do objeto do contrato
b) d,-não cumprimento das cláusulas cõntratuais, ou prazo;
c) otumpritnento irregular das c1áisu las contratu
d}razões de interesse dóserviço pub1ico

Z-

113 -  Np ca' o de «presente Contrato ser resinido pá 6lpa da CONTRATADA,
serão observadaas eguintescondições

a) a C0N1'RATADA não tera direito de exigir in eiização Ói '  qualquer prepízo e
sera responsavel pelô's danos ocasionados, cabendo a CONTRATANTE ap1iar as
sanções contrat 	egais per u4ls e ltlnentesr

b 	a CONTRATADA -tera o direito de sef reembolsada peíos materiais já
forneçidos, ate a data, da rescisão, deduzidos os jrejuizos çausados a
CONTRATANTE; -- 	 '

A caso aCONTRATÃNTE não use Q  direito de 'çescindir este Contrato, poderá, a
seu eic1usivo criterio, sustar o pagamento das'faturas pendentes, ate-que a
CONTRATADA cumpra integralmente a cQndfção contratuàl infiingida.

11.4 - 'No caso de iéscisão judicial, ;a CONTRATANTE deverá pagar. á
CONIRATADA os materiais já, fornecidos, de acordo com os termos deste
Contrátp, r , 	 -

11.5' -  Tanto, a CONTRATANTE como a CONTRATADA poderão rescindir este
Contrato em caso 4e interrupção do fornecimento dos materiais por üm período
Maior qie 30-(triitta)-  dias, em, virtude de força'maor, conforme definido no artigo
607 do Código Civil *Bralleiro,  regularmente comprovado e impeditivo, da
pxecuçãp deste In5ttumento Contratual.

r

5

Rua Assis Andrade 40 Centro  Conselheiro Lafaiete CEP 36 400-000 	(31) 3769 8100 Telefax 3769 8103

E-niail: camar@camaracqnselheiro!pfaiéte.mg.gov.lr - 	it&

resentántes das
'.4.

1.

câmara Municipal de Conselheiro
ESTAI)O.DE MINAS GLERAS

Processo Administrativo n.2 059120i6 - CM/,CONSELHEIRO LAFAIETE/M

MODALIDADE: Pregão Presèncial nQ007/2Q15 - TIPO: Menor Preço por, Ít

11.5.1.- Neste caso,.a CONTRATANTE pagará a CONTRATÁDA 6 .forneciinentó
materiais que a mesma Xenha realizado, de acordo com os termos dete Contrato.

- Sempre que uma, das pares julgar neessário invocar motivo de força
máiôr, deverá fazer imediata comunicação escrita a outra, tendo esta úítima um
prazo de ate 5 (cinco) dias ,da data de seu recebimento para. contestar, ou
reconhecer os motivos constantes cia nôtificação.

CLÁUSULA DÉCIMA S,EGUNDA- NOVAÇÃO.
A não utilização .por parte da. CONTRATANTE,.. dc quaisquer direitos a ela
isseguradosneste Contrato ou ná Lei,em geral, ou a não aplicação de quaisquer
sanções nelas previstas, não impórta em novação quanto a sõ terxflos, não
devendo, portanto, ser interpretada como renúncia oq desistência de aplic4ão ou
de ações füura. Tôdos os recursos postos a-disdsição da CONTRATANTE, nete

alternativos, incluive em
relação a dispositivos leiais, 	 -

CLÁUSÚLA DÉCIMÁTERCIRA- DO Fr0RÕ;
Para as questões ecorrene deste Cont?ato, flc? Jeito Q  Poro da Comarca de
Conselheiro Lafafete-MG, com íenuncia expressa de qua1que outro,, por mais
privi1egiadi que seja ,.

.1

'6

E, por assim estarem de acordo, assinam -o presente termo os

partes contratantes juhtàrnente comas testemunhas abaixo.

Conselheiro Lafaete, 25 d anë1ro d 2017

1

-tui .S. jJOJ
C9NTRATANTE

CONTflATAbA.

'Testemunhas:

1-

CPF:O!O9  - CPF: aq-o

G: M 	t3O1À
/

/

Rua Assis Atirade, 540 - Centro - Cpriseheiro Laaiete - CEP 36.400-000 ' 	(31)3769100 - TeIe'fa3769-8103

E-maiI: camaracamaraconseIheiroIaJaiete.mg.gov.br  -- Sie: www.camr'consefteiro!afaiefe.mg.gov.br